陕西铁路工程职业技术学院学工部（处）通知

陕铁院学〔2018〕24号

关于开展2018年陕西省生源地信用助学贷款的通知

各系：

为做好生源地助学贷款工作，确保家庭经济困难学生能顺利入学，根据《关于做好2018年生源地信用助学贷款及相关工作的通知》（陕教贷办〔2018〕9号）文件精神，现将生源地信用助学贷款有关事项通知如下：

一、具备以下条件的陕西省在校大学生可以申请生源地贷款
（一）申请生源地信用助学贷款的学生必须同时符合以下条件。

1．学生本人、父母或其他法定监护人户籍和家庭居住地均在本县辖区内；

2．具有完全民事行为能力；

3．诚实守信，遵纪守法，无不良记录。

（二）申请生源地信用助学贷款的学生及家庭应符合以下条件之一（以下简称八点之一）
1．城镇低保户或农村低保户家庭。须提供由县区民政部门颁发并经审验过的《城市居民最低生活保障金领取证》或《农村居民最低生活保障金领取证》和城市、农村居民低保补助金领取存折的原件与复印件。

2．孤儿、烈士子女、优抚家庭子女。须提供孤儿、烈士家庭、优抚家庭等相关证明的原件与复印件。

3．部分残疾人家庭子女。即父母双方或一方属三级以上残疾级别，享受家庭经济困难生活补贴的家庭。须提供《中华人民共和国残疾人证》和家庭经济困难生活补贴证明原件与复印件。

4．家庭成员因患重大疾病支付了大额医疗费用，造成经济困难的家庭。须提供由乡镇街道民政部门核实证明的家庭经济困难的详细资料、县级（含县级）以上医院诊断证明和结算单据的原件及复印件。

5．因突发性变故造成人身及财产重大损失，导致经济困难的家庭。须提供由乡镇街道民政部门核实证明的家庭经济困难的详细资料的原件及复印件。

6．遭遇不可抗力或自然灾害造成经济困难的家庭。学生家庭所在地区发生不可抗拒的突发性灾祸或重大自然灾害，须提供由乡镇街道民政部门核实证明的家庭经济困难的详细资料的原件及复印件。

7．无稳定收入的单亲家庭。须提供由乡镇街道民政部门核实证明的家庭经济困难的详细资料原件及复印件。

8．其他经济困难的家庭。须提供由乡镇街道民政部门审核并经县（区）民政部门认定的家庭经济困难证明。

二、在线申请
1．申请学生可进行在线申请，填写个人基本信息和申请信息，导出并打印《生源地信用助学贷款申请表》，到县（区）学生资助管理中心办理相关手续。

2、在线申请路径：

贷款学生应登录国家开发银行在线服务系统在线申请（可选择“使用登录名登录”或“使用身份证登录”两种方式登录，具体流程：输入网址（http://www.csls.cdb.com.cn）→国家开发银行在线服务系统（生源地）→点击注册→（弹出对话框）阅读协议，同意后，点击“确定”→查阅“国家开发银行生源地助学贷款信息系统”的各项条款后，点击“同意”→填写基本信息和就业信息（真实的最新的个人信息）→注册完成后，点击“返回”→再次登陆(注：用户名（注册时填写的英文字母或数字）；密码（注册时自行填写的密码）｝→登陆完成后，阅读左方的“贷款申请流程”→点击“贷款申请”（认真阅读“操作指南”）→点击“新增”，仔细填写相关信息→成功后，点击“返回”→导出《生源地信用助学贷款申请表》（必须选中所要导出的信息项）→保存后，打印（如果保存或打印有问题，须卸载迅雷）。

   三、资格认定
（一）需提供以下材料。

1.书面申请书（规格A4纸、手写）。申请书必须对其所陈述的家庭经济情况、所提供证明材料的真实性做出书面承诺。

2. 学生需填写《陕西省在校大学生生源地信用助学贷款申请审批表》（学生处网站下载专区下载），为进一步方便学生，在校大学生贷款申请审批表中，学生只要所在乡镇（街道）民政部门或人民政府任一单位盖章即可。

3.“八点之一”的原件及复印件
（二）认定程序。

1．各系在放暑假前完成对以上材料进行初审，初审合格后在《陕西省在校大学生生源地信用助学贷款申请审批表》（学生处网站下载专区下载）“系部意见”处加盖公章后以系为单位到资助管理中心统一办理相关手续（高新校区以系为单位在每周一、周四下午一站式服务中心办理）。

2. 7月1日---8月底学生持在学院办理的相关资料和《生源地信用助学贷款申请表》到生源地县（区）资助中心进行申请，最终审批权属各生源地县（区）资助中心。

四、相关要求
1.各系扎实推进“学生资助诚信教育主题活动”，并采取演讲比赛、知识竞赛、征文、主题班会等寓教于乐的方式普及征信和金融知识，帮助学生树立诚信观念，及时履行国家助学贷款还款义务。并将开展的“诚信教育主题活动”系列活动材料的电子版和纸质版于6月20日之前交至学生资助管理中心。

2.请各系通知2018届办理过生源地助学贷款的学生在毕业之前将《还款承诺书》（见附件1）以系为单位交至学生处资助管理中心，同时进入国家开发银行在线服务系统进行更新个人信息、毕业生贷款确认，毕业前仍不完成确认的学生，各系暂发毕业证书。

3.每年12月20日是还款最后期限，如果本人的联系方式发生变化，首先通知自己贷款的生源地县级学生资助中心。其余在校生如需续贷，请在6月底前登陆国家开发银行在线服务系统填写续贷声明（不少于200字），认真总结、陈述一年来的思想、学习进步情况，按时提交续贷申请，以免影响顺利贷款。

4.在校办理的相关手续务必于放暑假前完成，放假后学生资助管理中心将不予办理相关手续，确保学生在县（区）学生资助管理中心顺利提交相关资料。

5.申请成功后，于9月30日前请学生本人持《生源地贷款受理证明》来学校学生资助管理中心办理回执，逾期系统关闭，贷款将失败。请勿以邮寄形式将《生源地贷款受理证明》寄往学校。

6.《审批表》中的报到时间统一填写为：2018年9月。

7. 在校就读的外省籍学生，若想办理生源地助学贷款请自行与当地生源地县（区）资助中心进行联系。

                                     学生处
                                       2018年5月29日

附件2：

陕西铁路工程职业技术学院

学院生源地信用助学贷款还款承诺书

             系                 专业          班          学号

	姓名

	性别

	年龄

	身份证号

	本人电话

	电子邮箱

	QQ号

	毕业去向（详细通讯地址）
	（邮编：       ）

	就业单位名称

	就业单位联系电话

	家庭详细住址
	（邮编：       ）

	家长姓名及电话

	其它联系人姓名电话 (便于毕业后信息通知)

	本

人

承

诺

	本人因家庭经济困难，在校期间向国家开发银行贷款                元（所有贷款金额合计），现因毕业离开学校，为切实履行与银行签订的贷款合同，本人郑重承诺：

1、诚实守信，遵规守约，主动与贷款地县学生资助管理中心联系，办理还款相关手续；

2、保证在还款规定期限内按时结清贷款本息；

3、保证在毕业后登陆https://www.csls.cdb.com.cn（国家开发银行在线服务系统）,及时对本人联系方式、工作单位等信息做出变更记录，并进行毕业确认操作；

 4、如违背以上承诺，本人愿承担一切责任。

特此承诺

本人签名（手印）：

年    月    日

注：本表一式两份，一份本人留存，另一份由各系送交学生处学生资助管理中心。